
 

 
Str. Splaiul Independenţei nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.62.79., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

Pagina 1 din 2 

 

 

DECIZIA NR. 156/17.02.2023 

 

 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 212 alin. (1) alin. (11) și alin. (4) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității 

de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare (denumită în 

continuare O.U.G. nr. 93/2012) și ale art. 32-35 din Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021 privind 

activitatea de control desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu 

modificările și completările ulterioare, 

  

ca urmare a constatării existenței unor date de identificare neactualizate în cuprinsul 

articolului 1 al Deciziei A.S.F. nr. 28/16.01.2023 referitoare la adresa de domiciliu a dlui. 

Tarus Norbert-Valentin, președinte al Consiliului de administrație al societății Farmaceutica 

Remedia S.A., 

 

întrucât modificarea Deciziei A.S.F. nr. 28/16.01.2023 în sensul includerii datelor 

actualizate referitoare la adresa de domiciliu a dlui. Tarus Norbert – Valentin, președinte al 

Consiliului de administrație al societății Farmaceutica Remedia S.A., nu afectează legalitatea 

sau temeinicia acesteia în ceea ce privește faptele analizate și sancțiunea aplicată, 

 

 în baza analizei direcției de specialitate și a hotărârii adoptate în ședința din data de 

15.02.2023, Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară a decis emiterea următorului act 

individual,                                                                 

  

 

 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

 

 

DECIZIE 

 

Art. I. Deciziei A.S.F. nr. 28/16.01.2023 se modifică după cum urmează:  

 

a) articolul 1 se modifică și va avea următorul conținut: „Se sancționează cu amendă 

în valoare de 10.500 de lei domnul Tarus Valentin-Norbert, în calitate de Președinte al 

Consiliului de Administrație al societății FARMACEUTICA REMEDIA S.A pentru 

încălcarea prevederilor art. 108 și art. 110 din Legea 24/2017, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare”; 

 

b) alineatul 1 al articolului 3 va avea următorul conținut: „Amenda se achită la Direcția 

Impozite și Taxe Locale a Sectorului 1 București în termen de 15 zile de la comunicarea 

deciziei.” 

 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/


 

 
Str. Splaiul Independenţei nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.62.79., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

Pagina 2 din 2 

 

Art. II. Celelalte prevederi ale Deciziei A.S.F. nr. 28/16.01.2023 rămân neschimbate. 

 

Art. III. Decizia nr. 156/17.02.2023 va fi comunicată dlui. Tarus Valentin-Norbert prin 

scrisoare recomandată cu confirmare de primire, societății Farmaceutica Remedia S.A., 

Direcției Impozite și Taxe Locale a Sectorului 1 București și va fi publicată în Buletinul 

A.S.F., forma electronică. 

 

 

PREŞEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

 

 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/

